
VYSOKÁ ŠKOLA 

REGIONÁLNÍHO 

ROZVOJE 



 

REKOGNICE 

 
kriminalistická metoda  

rozpoznávání objektů znovupoznáváním 

na základě paměťové stopy  

vyvolané asociací  

s vnějšími znaky a funkčními a 

dynamickými vlastnostmi zkoumaných 

objektů 

 



PODSTATA REKOGNICE  

Znovupoznání objektů na základě psychického procesu asociace, 

který se vyvolá podnětem z pozorování předváděné skupiny objektů 

a paměťové stopy uložené ve vědomí subjektu rekognice. 

 



SUBJEKTEM REKOGNICE  

může být jen osoba,  

která objekt bezprostředně vnímala svými smysly.  

Subjektem rekognice tak nemůže být tzv. třetí osoba, která se o 

objektu a jeho znacích dozvěděla zprostředkovaně.  

Subjektem rekognice bývá nejčastěji poškozený nebo jiný očitý 

svědek, který zkoumanou událost vnímal. 

 



OBJEKTEM REKOGNICE  

může být  

osoba,  

věc  

 zvíře,  

přičemž objekt by měl být individuální.  



DRUHY REKOGNICE 

 

Podle druhu objektu rozlišujeme: 

 

• rekognici osoby (živé nebo mrtvé) 

• rekognici věci  

• rekognici zvířete (živého nebo mrtvého) 

  

Podle původnosti objektu rozlišujeme: 

 

• rekognici objektu „in natura“ 

• rekognici objektu podle fotografie, resp. jiného zobrazení 

 



Podle způsobu vizuálního kontaktu mezi objektem a subjektem: 

• otevřenou 

• skrytou rekognici 



PŘÍPRAVA REKOGNICE 

   

Popis zkoumaného objektu 

Obligatorním požadavkem pro provedení rekognice je popsání 

specifických znaků objektu, který osoba vnímala, 

 a který má být předmětem kriminalistického zkoumání.  

Na základě provedeného popisu se musí vybrat „přibrané“ objekty 

na prozkoumávání.  

 

PO UKONČENÍ REKOGNICE JE OSOBA OPĚT VYSLECHNUTA 

 



 

PRAVIDLA REKOGNICE 

 
  

Předvádět zkoumaný objekt ve skupině přibraných objektů 
zkoumané a přibrané objekty se neukazují postupně v určitém pořadí, ale současně.  

Tím je zkoumající osobě umožněno, aby jednoohniskově vnímala celou skupinu 

  

Předvádět objekt v různých skupinách přibraných objektů 

pokud má tatáž osoba v rámci té samé rekognice zkoumat více objektů, např. několik 
spoluobviněných osob, několik odcizených věcí.  

Ke každému objektu, je nutné vybrat nové vhodné přibrané objekty  

   

Dodrţet logický sled rekognice 

dodržet správný postup rekognice osob je důležitým předpokladem pro objektivnost metody a 
dosažení věrohodných výsledků. Nezbytnou podmínkou rekognice je zajistit, aby se objekt, 
subjekt a přibrané objekty před rekognicí nesetkaly 

 



 

                           REKOGNICE  ŢIVÉ OSOBY 

 
  

 

• nezbytnou podmínkou je zajistit, aby až do zahájení rekognice byla zkoumající osoba oddělena od zkoumané 
osoby.  

• před rekognicí je zkoumaná osoba poučena podle procesního postavení na základě příslušných ustanovení 
trestního řádu. Zkoumaná osoba je zároveň instruována, jak se má v průběhu rekognice chovat (nemluvit se 
zkoumající osobu, pokud není k tomu vyzvána, uposlechnout výzvu, aby se pootočila, obrátila, pronesla 
požadovaná slova apod.). Analogicky jsou instruovány přibrané osoby 

 

• zkoumané osobě se poskytne možnost, aby si zvolila místo ve skupině přibraných osob a štítek s pořadovým číslem 

 

• přibrané osoby mají být podobné zkoumané osobě ve všeobecných znacích tj. pohlavím, rasou, zdánlivým věkem, 
výškou a váhou postavy, tělesnou stavbou, oděvem, barvou a střihem vlasů, vousů, kníru apod. 

 



REKOGNICE ŢIVÉ OSOBY "IN NATURA" PODLE FUNKČNÍCH 

A DYNAMICKÝCH ZNAKŮ 

 
 

  

• vychází se z poznatků, v kolika znacích byla hledaná osoba popsána a kolik jich má být využito při rekognici. 
Zpravidla to bývají vedle vnějších znaků i funkční a dynamické znaky (hlas, řeč, držení těla, chůze apod.). V 
takovém případě se uvažuje, zda bude provedeno jedno zkoumání nebo oddělené zkoumání podle vnějších 
znaků a podle funkčních a dynamických znaků 

  

• zvážit realizaci rekognice v interiéru nebo v exteriéru. Ve specifické situaci přímo na místě, kde byla osoba 
původně vnímána, pokud konkrétní prostředí může mít podstatný vliv na vnímání zkoumající osoby 

  

• využívání tohoto typu znaků je důvodné zejména v případech, pokud si představíme, že svědek vnímá 
podezřelou osobu v průběhu páchání trestného činu, přičemž tento děj můžeme považovat za dynamickou 
situaci.  

  
 



SKRYTÁ A NESKRYTÁ REKOGNICE  

 

 

• V trestním řízení se provádí převážně neskrytá rekognice, tj. taková, která není utajena před zkoumanou osobou. Uvedený 
druh rekognice se použije v případě, že je skupina předváděných objektů v přímém kontaktu s poznávající osobou. Přímý 
kontakt v tomto pojetí znamená, ţe poznávající osoba nemá problém (strach z pomsty) postavit se před skupinu 
osob a označit potenciálního pachatele. 

 

• Důvodem pro realizaci skryté rekognice mohou být zejména následující okolnosti: 

• zkoumající osobou je svědek, který má nárok na ochranu, tj. na utajení své totožnosti 

• lze-li očekávat, že zkoumaná osoba by zmařila průběh rekognice 

• zkoumající osoba má strach se opětovně setkat s pachatelem a označit ho 

 

• Skrytá rekognice se zrealizuje pomocí technického zařízení s jednostranným průhledem (tzv. jednocestné zrcadlo), 
technického zařízení vhodného pro přenos zvuku nebo obrazu, prostřednictvím uzavřeného televizního okruhu nebo jiným 
způsobem. 

 

 



HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ REKOGNICE: 

 
 

• jak se formovala paměťová stopa a výpověď zkoumající osoby  

• jaké měla zkoumající osoba podmínky pro vnímání a jaká doba uplynula do konání rekognice 

• jak úplně a přesně dokázala zkoumající osoba popsat hledaný objekt 

• jaká je úroveň smyslových a rozumových vlastností zkoumající osoby 

• zda zkoumající osoba poznala objekt spontánně, nebo analyticky, zda zcela určitě nebo nejistě 

• zda zkoumající osoba byla schopna uvést, podle jakých konkrétních znaků objekt poznala  

• zda jsou ve výsledcích rekognice nějaké rozpory 

• zda znaky, podle kterých byl objekt poznán, jsou v souladu nebo v rozporu se znaky uvedenými 
v předcházejícím popisu hledaného objektu 

• zda skutečné znaky zkoumaného objektu jsou nebo nejsou v souladu se znaky uvedenými 
v předcházejícím popisu hledaného objektu 

• zda byl dosažen tentýž výsledek zkoumání téhož objektu, pokud bylo více zkoumajících osob 

• zda jsou výsledky rekognice v souladu nebo v rozporu s ostatními důkazy  

• jaká je věrohodnost samotné zkoumající osoby  
 



Děkuji 

za pozornost. 


